
                                                                                                                                   

 COMUNE   DI   CINISI
     (Città metropolitana di Palermo)

I SETTORE AMMINISTRATIVO
- CULTURALE   E SCOLASTICO -

III  RIPARTIZIONE 

AFFARI LEGALI - CONTRATTI  E CONTENZIOSO

   Determinazione  del Responsabile del settore n. 353   Del   05\10\2020

                DETERMINA  N. 1066    DEL 05\10\2020     - (Registro gen.)

OGGETTO:  Impegno spesa e liquidazione  per rimborso spese di  giudizio, anticipate dall’ A.N.A.S. s.p.A.,
in esecuzione  della Sentenza del Tribunale civile di Palermo n. 5582/2019, pronunciata a definizione del pro-
cedimento R.G. n. 1601/2017:Maniaci Provvidenza/ Comune di Cinisi/ ANAS s.p.A   a seguito riconosci-
mento  Debito Fuori bilancio,giusta Delibera C.C. n. 45 del 24/09/2020



IL CAPO SETTORE AMMINISTRATIVO
CULTURALE E SCOLASTICO

IL  RESPONSABILE  DEL  PROCEDIMENTO
Ai sensi dell’Art. 6 della L. 241/90 e dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Reg.to di organizzazione,   dell’art.
6  L.R. n. 7 del 21/05/2019  e le norme  per la prevenzione  della corruzione e dell’illegalità, si propone
l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità del procedimento svolto per i  pro-
fili di propria competenza , attestando , contestualmente l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse,
anche potenziale , ’insussistenza di relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o frequenta-
zioni abituali tra il medesimo e il destinatario del presente provvedimento.

- Premesso che  a seguito di un sinistro, occorso ai danni della Sig.ra Maniaci Provvidenza  in data
14/01/2015,  presumibilmente a seguito di una caduta  provocata,  asseritamente  da una buca presen-
te sull’asfalto in Via Nazionale SS.113,  insorgeva  un contenzioso in relazione al risarcimento dei
danni sofferti richiesto dalla medesima;

-     l’Istanza di risarcimento dei danni non veniva definita  con la rituale denunzia di sinistro alla 
      compagnia assicurativa,  per carenza della  documentazione  fornita dal  legale dell’istante,  per deter 
       minarne la competenza territoriale ;
- Il giudizio  civile, promosso dalla Sig.ra  Maniaci,  si definiva con la pronuncia della Sentenza n.

5582/2019,   in  data  17/12/2019,  notificata  dal  legale  di  controparte,  al  protocollo  n.  1891  del
24/01/2020, munita di formula esecutiva,  con la quale il Giudice,  in accoglimento delle domande at-
toree, notevolmente ridotte rispetto alle richieste  di cui all’Atto di citazione:

- a)- condannava  il comune di Cinisi e l’ANAS, in solido al pagamento in favore della ricorrente della
somma di €. 9.162,40 a titolo di risarcimento del danno, oltre interessi e spese di c.t.u. ;

- b)-condannava il Comune di Cinisi e l’ANAS, in solido, alla rifusione delle spese legali  liquidate in
€. 3.800,00 oltre  rimborso forfettario del 15%,Iva e C.p.a. , come per legge;

- c)-disponeva   la distrazione delle spese  in favore del Procuratore Avv.to Cristiano Pagano;
-  In data 02/04/2020 al protocollo n. 7135 l’Avv.to Gabriele Li Greci, legale di fiducia del  Comune di

Cinisi,  trasmetteva le attestazioni dei pagamenti effettuati dalla società ANAS, per l’importo com-
plessivo di €. 14.351,56 come di seguito ripartiti :

- €. 9.634,40, per risarcimento danni,  mediante assegno circolare emesso in data 20/02/2020,  intestato
alla Sig.ra Maniaci Provvidenza e firmato per quietanza dall’Avv.to Pagano;

- €. 4.717,16, per spese legali, versati mediante bonifico bancario in favore del procuratore distrattata-
rio Avv. to Pagano;

- Vista la delibera di C.C. n. 45 del 24/09/2020,   immediatamente esecutiva, con la quale è stato ricono-
sciuto il debito fuori bilancio e si prenotava la somma di  €. 7.612,78   alla missione 01111.10.1063
“Spese per sentenze e transazioni” in conto competenza del bilancio comunale, esercizio provvisorio,
per rimborso quota parte a carico del Comune in favore dell’ANAS S.p.A”;

- Visto  il  Decreto legge del  17 Marzo,  n.  18 “Cura Italia” che all’art.  107 differisce il  termine per
l’approvazione dei bilanci di previsione al 31/05/2020 e la successiva legge di conversione n. 27/2020
che ha differito   il termine al 31/07/2020 ed in ultimo al 30/09/2020;  

- -Atteso che  nella seduta del 30/09/2020 la conferenza Stato -Città ed Autonomie Locali ha deliberato
un  ulteriore  differimento   del  termine  di  approvazione   del   Bilancio  di  previsione   2020  al
31/10/2020 ;
-  Visto l’art.163 del T.U.E.L. che al comma 3° prevede l’automatica autorizzazione per l’esercizio
provvisorio, ove la scadenza del termine dell’approvazione del bilancio di previsione sia stato fissato
da norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio e che al comma 5, precisa: “nel cor-
so dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodi-
cesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per im-
porti non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsio-
ne  deliberato  l'anno  precedente,  ridotti  delle  somme  già  impegnate  negli  esercizi  precedenti  e
dell'importo  accantonato  al  fondo  pluriennale  vincolato,  con  l'esclusione,  delle  spese  necessarie
all’assolvimento di obbligazioni   nascenti  da  provvedimenti giurisdizionali  esecutivi: 

- Vista la delibera di C.C. n. 36 del 13/08/2019 esecutiva ai sensi di legge, Approvazione DUP     
   2019/2021 e Approvazione Schema di Bilancio di Previsione 2019/2021”; 



-Visto il PEG approvato con deliberazione di G. M. n. 90 del 06/09/2019; 
-Visto l’O.R.E.L.  vigente in Sicilia;

- Visto il T.U.E.L., approvato con D.lgs.n.267/2000;
-  Visto il D.lgs. 118/2011 in materia di contabilità armonizzata degli enti territoriali;
- Visto lo Statuto comunale;
- Visto il Regolamento comunale di contabilità;
- Visti gli artt. 183,184 e 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n.267/2000;

- Ritenuto, per quanto sopra, dover impegnare  e liquidare le spese  in argomento

PROPONE 

- IMPEGNARE  E  LIQUIDARE,   per  i  motivi  espressi  i  premessa,  la  somma  di  €.  7.612,78
in favore dell’A.N.A.S. S.p.A , meglio sopra generalizzati, per  pagamento spese di giudizio scaturen-
ti dalla sentenza TAR Sicilia citata in premessa;

- IMPUTARE tale somma alla missione 01.11.1.10.1063 “Spese per sentenze e transazioni” in conto
competenza del bilancio comunale, esercizio corrente,  ove la stessa è già stata prenotata con la delibe-
ra di C.C. n.45/2020, pure  citata in premessa;

- ACCREDITARE la  somma sul conto corrente bancario intestato ad  ANAS  S.P.A. - Direzione  Ge-
nerale – Via Mozambano n. 19- Roma avente il seguente IBAN: IT 77P 01005 03200 000000004758
presso BNL  sede di  Roma , giusta  nota assunta al prot. 20845  del 30/09/2020;

-  DARE ATTO che al fondo spese potenziale contenzioso, codice 20.03.1.10. cap. 2200,    in relazione
al contenzioso  in argomento, è stato  effettuato un accantonamento pari ad €. 7.500,00;

Il Proponente
F.to S.Iacopelli

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO   CULTURALE  SCOLASTICO 

-VISTA  la superiore proposta  ;

-VISTA  la  Determina  sindacale n. 12 del 01/07/2019;

-Attestando , contestualmente l’insussistenza  di ipotesi di conflitto d’interesse;

- Dichiarando, altresì, l’insussistenza   di relazioni  di parentela , affinità, situazioni  di convivenza  o fre-
quentazioni abituali tra il medesimo e il destinatario del  presente provvedimento ;
                                       

DETERMINA

- DI approvare integralmente, la superiore proposta, che quì si intende integralmente trascritta.

                                                                                     

                                                                                           IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
                                                                                                   F.to        (Dott.ssa  C. Palazzolo )         



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,  ai sensi dell’art. 12 L.R. 30/2000

Cinisi _____________
Il Responsabile del  Settore Finanziario

                                                                             F.to    P.Vitale

La presente copia è conforme all’originale.

Cinisi li_____________                                                         Il Responsabile del Settore

                                                                                                    ____________________

Copia conforme all’originale ,  della presente determinazione  viene trasmessa a:

O      Primo Settore – Amministrativo Culturale- Scolastico
O      Secondo Settore  - Servizi a rete 
O      Terzo Settore – Lavori pubblici 
O      Quarto Settore –  Urbanistica- edilizia- Suap 
O     Quinto Settore – Bilancio, Finanze, Programmazione e servizi sociali 
O      Sesto Settore – Polizia Municipale
O      Segretario  Generale
O      Sindaco/Giunta
O      Presidente del Consiglio Comunale
O     Capi Gruppo Consiliari
O     Revisore dei Conti

Affissa all’Albo Pretorio il__________________ e vi rimarrà per 7 giorni

Defissa dall’Albo Pretorio  il__________________

Cinisi li______________     

Il Segretario Comunale                                                                     Il Messo Comunale

_____________________                                                               _____________________




	I SETTORE AMMINISTRATIVO
	- CULTURALE E SCOLASTICO -
	III RIPARTIZIONE
	AFFARI LEGALI - CONTRATTI E CONTENZIOSO
	Determinazione del Responsabile del settore n. 353 Del 05102020
	DETERMINA N. 1066 DEL 05102020 - (Registro gen.)

	IL CAPO SETTORE AMMINISTRATIVO
	Il Proponente


